Ata 04/2021

Aos três dias do mês de março de dois mil e vinte e um, às 19:33 horas de

forma virtual,  reuniram-se  os  membros do  Conselho  Municipal  da  Saúde  –

CMS, representantes e Vereadores da Câmara Municipal  de Vereadores de

Carlos Barbosa para debater  sobre a situação muito  delicada que estamos

passando  devido  a  Pandemia.  Dando  início  a  reunião  o  Presidente  Jones

agradeceu a presença de todos, passando a palavra para a conselheira Neusa

Furlan, representante do Hospital São Roque, que iniciou explanando sobre o

enfrentamento que estamos assando, com equipe limitada, salientando que o

Hospital Tacchini está operando com mais de 100% dos leitos, dizendo que

não há plano de saúde que cubra internações por COVID, por que não há mais

leitos  no  hospital.  Neusa  comentou  que  temos  todos  que  ser  apartidários,

temos que atender a qualquer pessoa que chega em busca de ajuda. Neuza

pediu que as consultas fossem somente para situações graves, por que o não

é grave poderá se tornar agravante. Mencionando que Alves será necessário

deslocar pessoal do Posto de Saúde para o Hospital para dar suporte, por que

muitos  profissionais  estão  contaminados.  Houve  a  participação  de  vários

vereadores fazendo suas manifestações de ajuda,  se  prontificando para  as

necessidades que houver. Neste momento foi lançada uma campanha entre os

participantes  de  que  se  alguém tivesse  algum equipamento  eletrônico  com

câmera  e  que  pudesse  doar,  seriam  bem-vindo  por  que  facilitaria  a

comunicação  entre  os  pacientes  e  seus  familiares.  Foi  solicitado  mais

fiscalização na cidade para evitar a propagação do vírus.  Nada mais havendo

a constar encerro a presente ata que será assinada por todos os presentes.

_______________________________________________________________

T – Lenice Sberse Nery / S – Arthur Perera Neto

Secretaria Municipal de Saúde

______________________________________________________________

T – Lucimara Kurmann / S – Renata Noronha

Secretaria Municipal da Fazenda   AUSENTE

_______________________________________________________________

T – Cláudia Pozza / S –  Willian Ferrari

Secretaria Municipal da Administração

_______________________________________________________________

T – José C. Ribeiro / S – Samantha B. Car

Representantes dos Dentistas

_______________________________________________________________

T – Fabiane Schwartz / S – Valdir Weber

Representantes dos Profissionais Psicólogas

_______________________________________________________________

T –  Cristiane Rasia Camilo / S – Isabel Cristina Gerhardt

Representantes dos Profissionais do SUS

______________________________________________________________

T – Jose V. Gabina Gabryszeski / S – Jandir L.Pedroni

Representantes da Emater   AUSENTE

_______________________________________________________________

T – Catia Argenta / S – Neusa Furlan

Representantes do Hospital B. São Roque

_______________________________________________________________

T – Neusa T. Dalmina / S – Vilson Cichelero

Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais AUSENTE

_______________________________________________________________

T – Ildo Spessatto / S – Theresinha Cislaghi

Representantes da Pastoral da Saúde       AUSENTE

_______________________________________________________________

T – Daniela Bissolotti / S – Gustavo Zan

Representantes da APAE          AUSENTE

_______________________________________________________________

T – Clarisa M. T. Trombini / S – Alexandre Mocellin

Representantes da ATF

_______________________________________________________________

T – Angela I. Cavagni / S – Juarez Groth

Representantes do MAB

_______________________________________________________________

T – Jair Vortmann / S – Ivanir Kominkiewicz

Rep. da Associação de Moradores do Bairro Ponte Seca  AUSENTE

_______________________________________________________________

T – Rosa Maria Bellaver / S – Denice S. Saleri

Rep. da Associação de Moradores do Bairro Planalto

_______________________________________________________________

T – Alceu Aloisio Schommer / S – Delvino Belleboni

Rep. dos AA – Alcoólicos Anônimos

_______________________________________________________________

T – Jones André Schacker / S –  Fantino Martin Biancho

Corpo de Bombeiros Voluntários de Carlos Barbosa

VEREADORES DA CAMARA MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA

______________________________________________________________

Regiane Casagrande

______________________________________________________________

Enio Grolli

_______________________________________________________________

Jair Paulo Sauthier

_______________________________________________________________

Maximino F Malabarba

_______________________________________________________________

Lucilene Marchi

_______________________________________________________________

Felipe Xavier

______________________________________________________________

Luciano Baroni

_______________________________________________________________

Ariane Baldasso

_______________________________________________________________

Adair Zilio

_______________________________________________________________

Cleber Cohsul

_______________________________________________________________

Denise Zwirts

_______________________________________________________________

Paula Zanneti